Jednym z ważniejszych środków przeciw gniewowi jest również codzienny czas dla siebie, jakby rachunek sumienia (*ratio*) czyniony po całym dniu: „animus [...] cotidie ad rationem reddendam vocandus est. Faciebat hoc Sextius, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum suum: «quod hodie malum tuum sanasti? Cui vitio obstitisti? Qua parte melior es?»” (III, XXXVI 1). Taka praktyka osądzania i badania swojego dnia jest lekiem przeciw gniewowi i zarazem jakby środkiem nasennym:

Desinet ira et moderatior erit quae sciet sibi cotidie ad iudicem esse veniendum. Quicquam ergo pulchrius hac consuetudine excutiendi totum diem? Qualis ille somnus post recognitionem sui sequitur, quam tranquillus, quam altus ac liber, cum aut laudatus est animus aut admonitus et speculator sui censorque secretus cognovit de moribus suis! (III, XXXVI 2).

Takie zalecenie nie zaskakuje w pismach Seneki-stoika. Pierre Hadot w swych pracach wyjaśnia, iż stoicyzm był duchowym ćwiczeniem przygotowawczym do mądrości²⁶. Do ćwiczeń duchowych należał ów codzienny „rachunek sumienia” przed samym sobą, polegający na przechodzeniu dnia (od świtu do zmierzchu) w pamięci, starannym badaniu i roztrząsaniu wszystkich swych słów i czynów, bez zatajania przed sobą lub pomijania czegokolwiek²⁷

²⁶Por. np. P. Hadot, *Czym jest filozofia starożytna?*, Warszawa 2000, s. 26–27.

²⁷Seneka wyznaje, iż sam przestrzega owej codziennej praktyki: „Utor hac potestate et cotidie apud me causam dico. Cum sublatum e conspectu lumen est et conticuit uxor moris iam mei conscia, totum diem meum scrutor factaque ac dicta mea remetior; nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo. Quare enim quicquam ex erroribus meis timeam, cum possim dicere: ‚vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignosco. In illa disputatione pugnacius locutus es: noli postea congregi cum imperitis; nolunt discere qui numquam didicerunt. Illum liberius admonuisti quam debebas, itaque non emendasti sed offendisti: de cetero vide, [ne] non tantum an verum sit quod dicis, sed

(III, XXXVI 3: „totum diem meum scrutor factaque ac dicta mea remetior; nihil mihi ipse abscondo, nihil transeo”). A przecież życie jest krótkie (któremu to zagadnieniu szczególnie dużo uwagi Seneka poświęcił w dialogu *De breuitate vitae*), trzeba dobrze je wykorzystać.

Myśl tę filozof objaśnia także pod koniec dialogu, gdy kolejny raz wzywa do całkowitego zwalczania gniewu:

Careamus hoc malo purgemusque mentem et exstirpemus radicibus quae quamvis tenuia undecumque haeserint renascentur, et iram non temperemus sed ex toto removeamus – quod enim malae rei temperamentum est? Poterimus autem, adnitamur modo (III, XLII 1).

Następnie wskazuje środek do tego najlepszy, rozmyślanie o śmierci (i zarazem o krótkości życia):

Nec ulla res magis proderit quam cogitatio mortalitatis. Sibi quisque atque alteri dicat: ‘quid iuvat tamquam in aeternum genitos iras indicere et brevissimam aetatem dissipare? Quid iuvat dies quos in voluptatem honestam inpendere licet in dolorem alicuius tormentumque transferre? Non capiunt res istae iacturam nec tempus vacat perdere. Quid ruimus in pugnam? Quid certamina nobis arcessimus? Quid inbecillitatis obliti ingentia odia suscipimus et ad frangendum fragiles consurgimus? Iam istas inimicitias quas inplacabili gerimus animo febris aut aliquod aliud malum corporis vetabit geri; iam par acerrimum media mors dirimet. Quid tumultuamur et vitam seditiosi conturbamus? stat supra caput fatum et pereuntis dies inputat propiusque ac propius accedit; istud tempus quod alienae destinatis morti fortasse circa tuam est (III, XLII 2–4).

Wszak zanim się odwrócimy, już przy nas śmierć stoi („dum respicimus, quod aiunt, versamusque nos, iam mortalitas aderit” – III, XLIII 5), a zatem, można dopowiedzieć, nie należy jej szukać, ulegając gniewowi, szaleńczemu, przeciwnemu rozumowi i cnocie. Taką refleksją o śmierci i krótkim życiu filozof kończy swój traktat *De ira*.

*IRAM DIXERUNT BREUEM INSANIAM, SENECA MINOR DE IRA,
QUAE UT INSANIA EST*

S u m m a r i u m

Seneca Minor, Stoicus Romanus, in dialogo suo *De ira*, qui tres libros continet, descripsit hunc adfectum. Iam in dialogi principio iram adfectum maxime ex omnibus taetrum ac rabidum nominat. Putat eam breuem insaniam esse, quia rationi non pareat. Etiam irascentium et furentium eadem signa sunt. Philosophus nullam celeriore ad insaniam viam esse opinatur. Ira, ut Seneca dicit, maximum malum, quod genitum erat in exitium hominum, et omnia exsuperans vitia est. Hunc totum adfectum ut morbum sanari et removeri oportet.

an ille cui dicitur veri patiens sit: admoneri bonus gaudet, pessimus quisque rectorem asperrime patitur” (III, XXXVI 3–4).